

No. 17/140/2012-Pers/BSF/ 3256-3610  
Government of India  
Ministry of Home Affairs  
Directorate General, Border Security Force  
(Personnel Directorate)

Block No-10, 5<sup>th</sup> Floor  
CGO Complex, Lodhi Road  
New Delhi – 110 003

Dated, the 22 Jan, 2015

To

All Frontier HQrs BSF  
All Sector HQrs/DIsG ISD  
All BNs BSF (THQ/Bn HQ)  
All Training Institutions BSF/STCs  
CENWOSTO/TSU Tekanpur  
SIW/SRO/ATS Tekanpur  
Water Wing Bhuj (Guj)/ Madhopur(Pb)  
South Bengal (Kolkata) & Dhubri (Assam)

**Sub : FORWARDING OF GAZETTE NOTIFICATION OF BSF  
AIR WING, NON GAZETTED ( COMBATISED), GROUP 'B' & 'C'  
POSTS RECRUITMENT (AMENDMENT) RULES, 2015**

The Gazette Notification of Border Security Force, Air wing, Non gazette (Combatised) , Group 'B' & 'C' Recruitment (Amendment ) Rules, 2015 notified in the official gazette vide GSR No.18 (E) dated 1st Jan 2015 is forwarded herewith for your information and necessary action, please.

Encl: As above

(Kuldeep Saini)

Dy Inspector General(Pers/Confdl)

22 Jan, 2015

Distribution :-

1. PS to DG BSF
2. PS to Spl DG BSF
3. HQ Spl DG BSF Kolkata & Chandigarh
4. PS to Addl DsG BSF
5. All IsG at FHQ BSF
6. FA BSF HQ
7. Prov Dte/ Engg Cell/Water Wing /Air Wing
8. PAD BSF, New Delhi
9. Law Branch and D&L Branch, FHQ BSF
10. Staff Section/Recruitment Section/Estt Section
11. NGO's Promotion Desk – Pers Section
12. ✓ IT Wing FHQ BSF – for placing on the Web Site of the Force.

IG (Personnel) महानिरीक्षक (व्यक्ति एवं कर्मा)
DIG (IT) उप महानिरीक्षक (व्यक्ति एवं कर्मा)
DC (IT) उप कमाण्डर (व्यक्ति एवं कर्मा)
HEAD CLK मुख्य लिपिक
DIARY NO दफ्तरी नं०
27/11

Web Dem



# भारत का राजपत्र

## The Gazette of India

असाधारण

EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (i)

PART II—Section 3—Sub-section (i)

प्राधिकार से प्रकाशित

PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 16]

नई दिल्ली, शुक्रवार, जनवरी 9, 2015/पौष 19, 1936

No. 16]

NEW DELHI, FRIDAY, JANUARY 9, 2015/PAUSA 19, 1936

गृह मंत्रालय

अधिसूचना

नई दिल्ली, 1 जनवरी, 2015

**सा.का.नि.18(अ).**— केन्द्रीय सरकार, सीमा सुरक्षा बल अधिनियम, 1968 (1968 का 47) की धारा 141 की उपधारा (2) के खण्ड (ख) और (ग) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए और सीमा सुरक्षा बल, एअर विंग अराजपत्रित (योधक) समूह 'ख' व समूह 'ग' पद भर्ती नियम, 2012 का संशोधन करने के लिए निम्नलिखित नियम बनाती है, अर्थात् :-

1. (1) इन नियमों का संक्षिप्त नाम सीमा सुरक्षा बल, एअर विंग अराजपत्रित (योधक), समूह 'ख' व समूह 'ग' पद भर्ती (संशोधन), नियम, 2015 है।

(2) ये राजपत्र में प्रकाशन की तारीख को प्रवृत्त होंगे।

2. सीमा सुरक्षा बल एअर विंग, अराजपत्रित (योधक) समूह 'ख' व समूह 'ग' पद भर्ती नियम, 2012 की अनुसूची में -

(1) ज्येष्ठ वायुयान मैकेनिक (निरीक्षक), कनिष्ठ वायुयान मैकेनिक (उप निरीक्षक), सहायक वायुयान मैकेनिक (सहायक उप निरीक्षक) और कांस्टेबल (सहायक मैकेनिक/क्लीनर) के पदों से संबंधित क्रमशः क्रम संख्यांक 01 से 03 और क्रम संख्यांक 11 के सामने स्तंभ (12) के अधीन प्रविष्टि में मद 3 के स्थान पर निम्नलिखित मद रखी जाएगी, अर्थात् :-

"3. मुख्य इंजीनियर (उप महानिरीक्षक) या

उप मुख्य इंजीनियर (कमांडेंट) या

ज्येष्ठ वायुयान अनुरक्षण इंजीनियर (2 आई. सी.),

सीमा सुरक्षा बल "।

(2) ज्येष्ठ रेडियो मैकेनिक (निरीक्षक), कनिष्ठ रेडियो मैकेनिक (उप निरीक्षक) और सहायक रेडियो मैकेनिक (सहायक उप निरीक्षक) के पदों से संबंधित क्रमशः क्रम संख्यांक 04, 05 और क्रम संख्यांक 06 के सामने स्तंभ (12), के अधीन प्रविष्टि में मद 3 के स्थान पर, निम्नलिखित मद रखी जाएगी, अर्थात् :-

"3. मुख्य इंजीनियर (उप महानिरीक्षक) या

उप मुख्य इंजीनियर (कमांडेंट) या

ज्येष्ठ वायुयान रेडियो अनुरक्षण इंजीनियर (2 आई. सी.),

सीमा सुरक्षा बल "।

[फा. सं.-17/140/2012-कार्मिक/सीसुबल]

दिनेश माहुर, निदेशक (कार्मिक)

**टिप्पण :-**मूल नियम सा.का.नि. सं० 4 (अ) तारीख 06 जनवरी, 2012 द्वारा भारत के राजपत्र, असाधारण, भाग II, खंड 3, उपखंड(i) में प्रकाशित किए गए थे।

**MINISTRY OF HOME AFFAIRS****NOTIFICATION**

New Delhi, the 1st January, 2015

**G.S.R.18(E).**— In exercise of the powers conferred by clauses (b) and (c) of sub-section (2) of Section 141 of the Border Security Force Act, 1968 (47 of 1968), the Central Government hereby makes the following rules to amend the Border Security Force, Air Wing, Non-Gazetted (Combatised), Group 'B' and Group 'C' Posts Recruitment Rules, 2012, namely:—

1. (1) These rules may be called the Border Security Force, Air Wing, Non-Gazetted (Combatised), Group 'B' and Group 'C' Posts Recruitment (Amendment) Rules, 2015.

(2) They shall come into force on the date of their publication in the Official Gazette.

2. In the Border Security Force, Air Wing, Non-Gazetted (Combatised), Group 'B' and Group 'C' Posts Recruitment Rules, 2012, in the Schedule,—

(1) against the posts at serial numbers 1 to 3 and 11, respectively relating to the posts of Senior Aircraft Mechanic(Inspector), Junior Aircraft Mechanic(Sub-Inspector), Assistant Aircraft Mechanic(Assistant Sub-Inspector) and Constable(Assistant Mechanic/Cleaner), in the entry under column(12), for item 3, the following item shall be substituted, namely:—

“3. Chief Engineer(Deputy Inspector General) or  
Deputy Chief Engineer(Commandant) or  
Senior Aircraft Maintenance Engineer(2 I/C),  
Border Security Force”.

(2) against the posts at serial numbers 4,5 and 6, respectively relating to the posts of Senior Radio Mechanic (Inspector), Junior Radio Mechanic (Sub-Inspector) and Assistant Radio Mechanic(Assistant Sub-Inspector), in the entry under column(12), for item 3, the following item shall be substituted, namely:—

“3. “Chief Engineer(Deputy Inspector General) or  
Deputy Chief Engineer(Commandant) or  
Senior Aircraft Radio Maintenance Engineer(2 I/C),  
Border Security Force”.

[F.No.17/140/2012-Pers/BSF]

DINESH MAHUR, Director (Personnel)

**Note :-** The principal rules were published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i) *vide* number G.S.R. 4(E), dated the 6th January, 2012.